

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LÀO CAI**

Số: 88/BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

TP. Lào Cai, ngày 20 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả kỳ họp giữa năm 2020 (kỳ họp thứ 14) HĐND thành phố
Khóa XIX, nhiệm kỳ 2016- 2021.**

Kính gửi: Thường trực HĐND, UBND tỉnh Lào Cai.

Thực hiện Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 19/12/2019 về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 của HĐND thành phố Lào Cai khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021, Thường trực HĐND thành phố Lào Cai đã quyết định triệu tập và tổ chức thành công kỳ họp giữa năm 2020 (kỳ họp thứ 14) HĐND thành phố khoá XIX, nhiệm kỳ 2016-2021. Kết quả cụ thể như sau:

Kỳ họp thứ 14 HĐND thành phố Lào Cai khóa XIX, nhiệm kỳ 2016- 2021 được khai mạc 7h30 ngày 15/7/2020, bế mạc 17h00 ngày 15/7/2020. Chủ tọa kỳ họp có Bà Hà Thị Minh, Ông Đoàn Đình Khôi (*Ông Trần Văn Thiện- Phó Chủ tịch HĐND thành phố tham gia chủ tọa kỳ họp sau khi cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND và miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch HĐND thành phố đối với ông Đoàn Đình Khôi*). Dự kỳ họp có đại diện Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lào Cai, Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai, các Ban HĐND tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh bầu tại thành phố; các đồng chí trong Ban thường vụ Thành ủy, các đồng chí lãnh đạo UBND và thành viên UBND thành phố; Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; 28/28 đại biểu HĐND thành phố; lãnh đạo các cơ quan, đoàn thể, đơn vị thành phố; lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố.

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC KỲ HỌP:

1. Thời gian tiến hành kỳ họp: 01 ngày (khai mạc 7h30 ngày 15/7/2020, bế mạc lúc 17h00 cùng ngày).

2. Việc triệu tập kỳ họp: Quyết định triệu tập, dự kiến nội dung kỳ họp và tài liệu kỳ họp được gửi tới các đại biểu HĐND đảm bảo thời gian quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

3. Chương trình làm việc tại kỳ họp gồm các nội dung:

- Thông nhất nội dung chương trình kỳ họp;
- Xem xét 67 báo cáo, tờ trình của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND thành phố, UBMTTQ Việt Nam và các ngành Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự thành phố theo quy định của Luật tổ chức

chính quyền địa phương và Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, trong đó có: 08 báo cáo, 18 tờ trình của UBND thành phố; 05 báo cáo, 04 tờ trình của Thường trực HĐND thành phố; 03 báo cáo công tác, 25 báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND thành phố; 01 thông báo của Ủy Ban MTTQ Việt Nam thành phố; 03 báo cáo của các ngành, đơn vị: Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự thành phố.

- Xem xét cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thành phố.
- Bầu cử bổ sung chức danh Phó Chủ tịch HĐND thành phố.
- Miễn nhiệm và bầu cử bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND thành phố.
- Miễn nhiệm và bầu cử bổ sung Ủy viên UBND thành phố.
- Thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp.
- Nghị quyết những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân thành phố theo quy định của Luật.

4. Chủ tọa, điều hành kỳ họp:

Trong công tác điều hành kỳ họp, Chủ tọa kỳ họp căn cứ tình hình thực tiễn và tính chất của từng vấn đề thuộc nội dung chương trình kỳ họp đã thông qua nhằm chủ động điều chỉnh thời gian hợp lý, dành thời gian thỏa đáng cho Đại biểu tham gia ý kiến, thảo luận, chất vấn tại kỳ họp, đồng thời gợi ý các vấn đề cần tập trung thảo luận để Đại biểu chuẩn bị ý kiến có trọng tâm và chất lượng. Các ý kiến tham gia tại kỳ họp được Chủ tọa nghiêm túc tiếp thu, phân tích, làm rõ, tạo cơ sở để HĐND bàn và quyết định những vấn đề quan trọng trên các lĩnh vực, những nội dung thảo luận được kết luận theo từng vấn đề ngay tại kỳ họp.

II. KẾT QUẢ KỲ HỌP:

1. Thông nhất nội dung chương trình kỳ họp:

100% đại biểu HĐND thành phố dự kỳ họp nhất trí với nội dung chương trình kỳ họp giữa năm 2020 (kỳ họp thứ 14) do Thường trực HĐND thành phố dự thảo, trình kỳ họp.

2. Xem xét các báo cáo, tờ trình:

Tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân thành phố tập trung thảo luận, xem xét cho ý kiến về các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp, với các nội dung cụ thể như sau:

- Đánh giá công tác 6 tháng đầu năm 2020 của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố;

- Xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND thành phố về: Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp giữa năm 2020; kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp cuối năm 2019 HĐND thành phố; kết quả thực hiện chương trình giám sát chuyên đề năm 2019; kết quả thỏa thuận giữa 2 kỳ họp thường lệ HĐND thành phố.

- Xem xét các tờ trình của Thường trực HĐND, cụ thể: Tờ trình về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND thành phố Lào Cai năm 2020; Các Tờ trình về việc đề nghị cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thành phố; Tờ trình về việc bầu cử bổ sung chức danh Phó Chủ tịch HĐND thành phố.

- Xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân 6 tháng đầu năm 2019 về: Kết quả công tác; Kinh tế- xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; báo cáo tổng quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2019.

- Xem xét các tờ trình của UBND thành phố, cụ thể: Các Tờ trình về việc miễn nhiệm và bầu cử bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND thành phố; Các Tờ trình về việc miễn nhiệm và bầu cử bổ sung chức danh Ủy viên UBND thành phố; Tờ trình về việc điều chỉnh chỉ tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2020; Tờ trình về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020; Tờ trình phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2019; Tờ trình về việc điều chỉnh một số nội dung phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2018; Tờ trình về việc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2020; Các Tờ trình về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình, dự án nhóm C, gồm: Cải tạo, sửa chữa tuyến đường từ cầu Làng Vạch xã Cam Đường đi xã Hợp Thành, thành phố Lào Cai; Hạ tầng kỹ thuật thôn Cánh Đông, xã Vạn Hòa, thành phố Lào Cai; Mặt bằng hạ tầng kỹ thuật dọc suối Tùng Tung, đoạn B5-B6, phường Nam Cường, thành phố Lào Cai; Sửa chữa trụ sở UBND thành phố Lào Cai, hạng mục cải tạo, nâng cấp phòng họp, phòng làm việc phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp; Lắp đặt, nâng cấp, cải tạo biển pano, biển chỉ dẫn các tuyến đường trên địa bàn thành phố Lào Cai; Cầu tràn liên hợp thôn Trang - thôn Hẻo, xã Tả Phời, thành phố Lào Cai; Thay thế hệ thống lan can kè sông Hồng, đường An Dương Vương (đoạn từ cầu Cốc Lếu đến cầu Phố Mới), thành phố Lào Cai; Cải tạo, nâng cấp vỉa hè công viên Hồ Chí Minh và xung quanh chợ Phố Mới, thành phố Lào Cai.

- Nghe Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thông báo về công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 và những ý kiến, kiến nghị của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Lào Cai tại kỳ họp thứ 14, HĐND thành phố Lào Cai khóa XIX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

3. Hoạt động thảo luận của các đại biểu, chất vấn và trả lời chất vấn:

3.1. Hoạt động thảo luận:

Trước kỳ họp, Thường trực HĐND thành phố đã chỉ đạo 6/6 Tổ đại biểu HĐND thành phố phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, MTTQ và các đoàn thể xã, phường tiến hành họp, thảo luận, tham gia đóng góp ý kiến đối với nội dung các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp. Các ý kiến của các Tổ đại biểu đã được Thường trực HĐND tổng hợp và báo cáo tại kỳ họp.

Tại phiên thảo luận các đại biểu đã thẳng thắn tham gia ý kiến đánh giá, đi thẳng vào những vấn đề Chủ tọa kỳ họp gợi ý thảo luận, trong đó tập trung tham gia

vào các báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020, những tồn tại, hạn chế cần khắc phục; tham gia ý kiến vào mục tiêu, kế hoạch và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020; thảo luận tham gia ý kiến vào nội dung các tờ trình và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp, đặc biệt là đối với các Tờ trình và dự thảo nghị quyết về bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách thành phố giai đoạn 2016-2020; Các Tờ trình về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình, dự án nhóm C. Phiên thảo luận tại hội trường có 02 đại biểu phát biểu ý kiến thảo luận và 01 ý kiến gửi bằng văn bản. Qua thảo luận tại Tổ và tại hội trường các đại biểu cơ bản thống nhất cao với các báo cáo, tờ trình của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND thành phố và báo cáo của các ngành trình tại kỳ họp; đánh giá cao sự chuẩn bị của các đơn vị đối với các báo cáo, tờ trình trình kỳ họp, đánh giá kỹ những ưu, khuyết điểm, những tồn tại và nguyên nhân, đồng thời cũng bổ sung phân tích thêm các đánh giá về kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế trong công tác chỉ đạo điều hành, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2020 của thành phố, đề xuất một số kiến nghị thành phố cần đưa vào chỉ tiêu kế hoạch và quan tâm chỉ đạo thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2020. Các báo cáo thẩm tra đã phân tích khẳng định rõ quan điểm đánh giá nhất trí và các vấn đề mang tính phản biện để Kỳ họp tập trung thảo luận, đồng thời có ý kiến cụ thể để HĐND thành phố xem xét trước khi Nghị quyết.

Trên cơ sở các ý kiến của Tổ đại biểu trước kỳ họp và các đại biểu dự kỳ họp, Chủ tọa kỳ họp cũng đã đề nghị trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố, như: Phòng TC-KH, Quản lý đô thi... giải trình, làm rõ các nội dung theo đề nghị của các Ban, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu dự kỳ họp ngay tại kỳ họp. Thay mặt UBND đồng chí **Hoàng Đăng Khoa**- Chủ tịch UBND thành phố cũng đã phát biểu tiếp thu ý kiến của các đại biểu, đồng thời phân tích, làm rõ một số nội dung mà đại biểu HĐND và cử tri quan tâm, và đề ra các giải pháp để tập trung chỉ đạo trong thời gian tới, đáp ứng sự mong đợi của cử tri và Nhân dân thành phố. Các nội dung giải trình của lãnh đạo UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị cơ bản đã đáp ứng yêu cầu của các đại biểu đặt ra, làm cơ sở để HĐND xem xét quyết định các vấn đề liên quan.

3.2. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn: Tại kỳ họp, các đại biểu HĐND không có ý kiến chất vấn.

4. Nghị quyết những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân thành phố.

Trên cơ sở phân tích, đánh giá cụ thể các nội dung báo cáo, tờ trình trình kỳ họp, HĐND thành phố đã nhất trí biểu quyết thông qua 25 nghị quyết (09 nghị quyết về công tác tổ chức cán bộ và 16 nghị quyết chuyên đề khác), cụ thể:

4.1. Nghị quyết về công tác tổ chức cán bộ

(1) *Nghị quyết cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thành phố và miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch HĐND thành phố khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021*

✓ (2) *Nghị quyết miễn nhiệm chức danh ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai, khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 (Đối với ông Trần Văn Thiện)*

(3) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử bổ sung chức danh Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành phố (Đối với ông Trần Văn thiện)

(4) Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử bổ sung chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021. (Đối với ông Phùng Đức Hòa)

(5) Nghị quyết về việc xác nhận kết quả miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch UBND thành phố, khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 (Đối với ông Đoàn Văn Ngàn)

(6) Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử bổ sung chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021. (Đối với ông Ngô Vũ Quốc)

✓(7) Nghị quyết miễn nhiệm chức danh ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai, khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 (Đối với ông Nguyễn Công Tuấn và bà Lưu Thị Hương)

✓(8) Nghị quyết bầu cử bổ sung chức danh ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai, khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 (Đối với các ông, bà: Ông Phạm Tuấn Cường; bà Trần Thị Thùy Dung; ông Trần Thái Học; ông Nguyễn Văn Hiệp; ông Nguyễn Văn Tuấn; ông Nguyễn Duy Tuyển; ông Dương Phúc Toán)

(9) Nghị quyết cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thành phố và miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch HĐND thành phố khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 (Đối với bà Hà Thị Minh)

4.2. Nghị quyết chuyên đề:

(1) Nghị quyết thông qua kết quả thực hiện chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020; điều chỉnh kế hoạch phát triển KT xã hội năm 2020 thành phố Lào Cai.

(2) Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2020

Đại biểu dự kỳ họp biểu quyết nhất trí 27/27 đại biểu.

(3) Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2019.

(4) Nghị quyết bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách thành phố giai đoạn 2016- 2020

(5) Điều chỉnh một số nội dung quyết toán ngân sách địa phương năm 2018

(6) Nghị quyết về chủ trương đầu tư công trình: Cải tạo, sửa chữa tuyến đường từ cầu làng Vạch xã Cam Đường đi xã Hợp Thành, thành phố Lào Cai.

(7) Nghị quyết về việc chủ trương đầu tư dự án: Hạ tầng kỹ thuật thôn Cánh Đông, xã Vạn Hòa, thành phố Lào Cai.

(8) Nghị quyết về việc chủ trương đầu tư dự án: *Mặt bằng hạ tầng kỹ thuật dọc suối Tùng Tung, đoạn B5-B6, phường Nam Cường, thành phố Lào Cai.*

(9) Nghị quyết về việc chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa trụ sở HĐND và UBND thành phố Lào Cai, hạng mục Cải tạo, nâng cấp phòng họp, phòng làm việc.

(10) Nghị quyết về việc chủ trương đầu tư công trình: *Lắp đặt, nâng cấp, cải tạo biển pano, biển chỉ dẫn các tuyến đường trên địa bàn thành phố Lào Cai.*

(11) Nghị quyết về việc chủ trương đầu tư công trình: *Cầu tràn liên hợp thôn Trang- thôn Hẻo, xã Tả Phời, thành phố Lào Cai.*

(12) Nghị quyết về việc chủ trương đầu tư công trình: *Thay thế hệ thống lan can kè sông Hồng, đường An Dương Vương (đoạn từ cầu Cốc Lếu đến cầu Phố Mới) thành phố Lào Cai.*

(13) Nghị quyết về việc chủ trương đầu tư công trình: *Cải tạo, nâng cấp vỉa hè công viên Hồ Chí Minh và xung quanh chợ Phố Mới, thành phố Lào Cai.*

(14) Nghị quyết thông qua kết quả thỏa thuận của Thường trực HĐND thành phố với UBND thành phố trong thời gian giữa hai kỳ họp HĐND thành phố.

(15) Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND thành phố Lào Cai năm 2021.

(16) Nghị quyết về việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp cuối năm 2019 (kỳ họp thứ 11) HĐND thành phố khóa XIX, nhiệm kỳ 2016, 2021.

Kỳ họp đã diễn ra đúng quy trình, dân chủ, đúng Luật.

Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp thứ 14 HĐND thành phố Lào Cai khóa XIX, nhiệm kỳ 2016- 2021./.

Nơi nhận:

- Nhu trên;
 - TT. TU, HĐND, UBND thành phố;
 - Ban TT Ủy ban MTTQ thành phố;
 - Các Ban HĐND thành phố;
 - Các Đại biểu HĐND thành phố;
 - Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, phường;
 - Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND thành phố;
 - Lưu: VT, CV.
- Trần Văn Thiện*

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Thiện